
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                       SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                            EDIÇÃO ESPECIAL                     17 DE MAIO DE 2021 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 203/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, e 
de acordo com solicitação contida no Ofício Interno/ 
Memorando nº 5.983/21;  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a cessão da servidora cedida, FRANCIENE GORETTI 
AVELINO DINIZ, mat. 24621, funcionária da Prefeitura 
Municipal de Alagoa Nova - PB, ora, prestando serviços na 
Secretaria de Saúde, pelo período de 01 (um) ano, COM ÔNUS 
para este Município, retroativo ao dia 05 de janeiro do corrente 
ano.  
 

Campina Grande, 12 de maio de 2021.  
 
 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

PROCURADORIA GERAL 
 
PORTARIA Nº 019                        DE 10 DE MAIO DE 2021. 
 
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 6º, inciso V, da Lei nº. 2.139, de 20 de 
setembro de 1990, observando o disposto nos arts. 146 e 147 do 
Estatuto dos Servidores Públicos de Campina Grande,  
 

RESOLVE: 
 

01 – Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar denúncia de possível Abandono de 
Cargo, previsto no Art. 140 do Estatuto dos Servidores do 
Município de Campina Grande, Processo nº 00.037/17, feita 
através Protocolo nº 11.832/2021 em desfavor do servidor 
RICARDO NASCIMENTO FERNANDES, Mat. 3886, lotado 
na Secretaria de Educação do Município. 
 
02 – Compor a referida Comissão os seguintes: Dr. PAULO 
ROBERTO AGRA RAMOS, Procurador Municipal, matrícula 
nº 2737, para atuar como Presidente, SANDY DE OLIVEIRA 
FURTUNATO, matrícula nº 9674, para atuar como Membro e 
CARLA VALDÍVIA VIDAL DE OLIVEIRA, matrícula nº 
7048, para atuar como Secretária. 
 
03 – Atribuir o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão do 
Relatório. 
 

CUMPRA-SE. 

PORTARIA Nº 020                        DE 10 DE MAIO DE 2021. 
 
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 6º, inciso V, da Lei nº. 2.139, de 20 de 
setembro de 1990, observando o disposto nos arts. 146 e 147 do 
Estatuto dos Servidores Públicos de Campina Grande,  
 

RESOLVE: 
 

01 – Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar denúncia de possível Abandono de 
Cargo, previsto no Art. 140 do Estatuto dos Servidores do 
Município de Campina Grande, feita através Ofício / Memorando 
nº 31.917/2020 em desfavor da servidora, TELMA SUELY 
MENEZES DE AZEVEDO, Mat. 11.045, lotada na Secretaria 
de Educação do Município. 
 
02 – Compor a referida Comissão os seguintes: Dr. PAULO 
ROBERTO AGRA RAMOS, Procurador Municipal, matrícula 
nº 2737, para atuar como Presidente, SANDY DE OLIVEIRA 
FURTUNATO, matrícula nº 9674, para atuar como Membro e 
CARLA VALDÍVIA VIDAL DE OLIVEIRA, matrícula nº 
7048, para atuar como Secretária. 
 
03 – Atribuir o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão do 
Relatório. 
 

CUMPRA-SE. 
 
PORTARIA Nº 021                        DE 10 DE MAIO DE 2021. 
 
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 6º, inciso V, da Lei nº. 2.139, de 20 de 
setembro de 1990, observando o disposto nos arts. 146 e 147 do 
Estatuto dos Servidores Públicos de Campina Grande,  
 

RESOLVE: 
 

01 – Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar denúncia de possível Violação dos 
Deveres, previsto no Art. 119, inciso V, alínea “a”, bem como, 
possível Violação das Proibições, previsto no Art. 120, inciso IV, 
ambos do Estatuto dos Servidores do Município de Campina 
Grande, feita através Ofício / Memorando nº 21.796/2021 em 
desfavor dos servidores abaixo descritos, todos lotados na 
Secretaria de Saúde do Município: 
 

• JOSÉ JASON CÂNDIDO, MAT. 14.861 

• JANAÍNA SOUTO VIDAL DE NEGREIROS, 
MAT. 14.826 

• MADALENA MELO LUCENA, MAT. 14.867 
 
02 – Compor a referida Comissão os seguintes: Dr. PAULO 
ROBERTO AGRA RAMOS, Procurador Municipal, matrícula 
nº 2737, para atuar como Presidente, SANDY DE OLIVEIRA 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 17 DE MAIO DE 2021                                                                      PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

FURTUNATO, matrícula nº 9674, para atuar como Membro e 
CARLA VALDÍVIA VIDAL DE OLIVEIRA, matrícula nº 
7048, para atuar como Secretária. 
 
03 – Atribuir o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão do 
Relatório. 

CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA Nº 025                                  De 14 de Maio de 2021 
 
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que Ihe são 
conferidas pelo Art. 6º, inciso V, da Lei nº. 2139, de 20 de 
setembro de 1990, observando o disposto nos Arts. 146 e 147 do 
Estatuto dos Servidores Públicos de Campina Grande, 
 

RESOLVE 
 
01 - Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
para apurar denúncia oriunda do Ministério Público do 
Estado da Paraíba - Promotoria de Justiça do 
Patrimônio Público, Fundações e Terceiro Setor, 
conforme OFÍCIO 84/18/2021 por suposta utilização de 
patrimônio público por particulares (imóvel localizado na 
Avenida Juscelino Kubitscheck, 3225 - Velame - (Campina 
Grande, possivelmente de propriedade da CINEP). 
 
02 — Compor a referida Comissão com os seguintes servidores: 
Dr. PAULO PORTO DE CARVALHO JÚNIOR, Procurador 
Municipal, matrícula nº 19.709, OAB/PB 13.114, para atuar 
como presidente, YASMIN ALVES SILVA, assessora jurídica, 
OAB/PB 29.038, para atuar como membro e, YASMIN DE 
FARIAS RAMOS, assessora jurídica, para atuar como 
Secretária. 
 
03 — Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CUMPRA-SE. 
 

AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO 
Procurador-Geral do Município 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2021 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Secretário Municipal de Educação HOMOLOGA o 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021, cujo OBJETO É 
A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, EM ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
(PNAE), PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAS, CRECHES E 
BERÇÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor das 
Empresas: COOPERATIVA PARAIBANA DE 
AVICULTURA E AGRICULTURA FAMILIAR LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 09.403.048/0001-15, com VALOR 
TOTAL de R$ 2.005.925,00 (dois milhões, cinco mil, 
novecentos e vinte e cinco reais), ITENS: ITEM 2 com Valor 
Unitário de R$ 3,97 (três reais e noventa e sete centavos), 
Totalizando R$ 258.050,00 (duzentos e cinquenta e oito mil e 
cinquenta reais); ITEM 3 com Valor Unitário de R$ 3,40 (três 

reais e quarenta centavos), Totalizando R$ 595.000,00 
(quinhentos e noventa e cinco mil reais); ITEM 4 com Valor 
Unitário de R$ 3,52 (três reais e cinquenta e dois centavos), 
Totalizando R$ 123.200,00 (cento e vinte e três mil e duzentos 
reais); ITEM 8 com Valor Unitário de R$ 4,92 (quatro reais e 
noventa e dois centavos), Totalizando R$ 209.100,00 (duzentos 
e nove mil e cem reais); ITEM 12 com Valor Unitário de R$ 
15,45 (quinze reais e quarenta e cinco centavos), Totalizando R$ 
193.125,00 (cento e noventa e três mil, cento e vinte e cinco 
reais); ITEM 18 com Valor Unitário de R$ 3,67 (três reais e 
sessenta e sete centavos), Totalizando R$ 183.500,00 (cento e 
oitenta e três mil e quinhentos reais); ITEM 19 com Valor 
Unitário de R$ 1,08 (um real e oito centavos), Totalizando R$ 
27.000,00 (vinte e sete mil reais); ITEM 22 com Valor Unitário 
de R$ 2,48 (dois reais e quarenta e oito centavos), Totalizando 
R$ 285.200,00 (duzentos e oitenta e cinco mil e duzentos reais); 
ITEM 23 com Valor Unitário de R$ 3,10 (três reais e dez 
centavos), Totalizando R$ 131.750,00 (cento e trinta e um mil, 
setecentos e cinquenta reais); a Empresa COAFAB 
COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DOS 
MUNICIPIOS PARAIBANOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
Nº 26.816.208/0001–77, com VALOR TOTAL de R$ 
471.480,00 (quatrocentos e setenta e um mil, quatrocentos e 
oitenta reais), ITENS: ITEM 11 com Valor Unitário de R$ 4,83 
(quatro reais e oitenta e três centavos), Totalizando R$ 77.280,00 
(setenta e sete mil, duzentos e oitenta reais); ITEM 16 com Valor 
Unitário de R$ 7,88 (sete reais e oitenta e oito centavos), 
Totalizando R$ 197.000,00 (cento e noventa e sete mil reais); 
ITEM 29 com Valor Unitário de R$ 4,93 (quatro reais e noventa 
e três centavos), Totalizando R$ 197.200,00 (cento e noventa e 
sete mil e duzentos reais); a Empresa COOPERATIVA DE 
COMERCIALIZACAO E INDUSTRIALIZACAO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DE CAMPINA GRANDE -
AGRICAMP inscrita no CNPJ sob o Nº 36.310.106/0001-39, 
com VALOR TOTAL de R$ 305.825,00 (trezentos e cinco mil, 
oitocentos e vinte e cinco reais), ITENS: ITEM 26 com Valor 
Unitário de R$ 9,90 (nove reais e noventa centavos), Totalizando 
R$ 123.750,00 (cento e vinte e três mil, setecentos e cinquenta 
reais); ITEM 27 com Valor Unitário de R$ 9,90 (nove reais e 
noventa centavos), Totalizando R$ 79.200,00 (setenta e nove mil 
e duzentos reais); ITEM 28 com Valor Unitário de R$ 8,23 (oito 
reais e vinte e três centavos), Totalizando R$ 102.875,00 (cento 
e dois mil, oitocentos e setenta e cinco reais); a Empresa 
COOPERATIVA AGRO INDUSTRIA DOS 
CITRICULTORES E PRODUTORES RURAIS DE 
MATINHAS E CAMPINA GRANDE PB, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 29.421.952/0002-41, com VALOR TOTAL de R$ 
126.456,00 (cento e vinte e seis mil, quatrocentos e cinquenta e 
seis reais), ITENS: ITEM 1 com Valor Unitário de R$ 6,73 (seis 
reais e setenta e três centavos), Totalizando R$ 13.460,00 (treze 
mil, quatrocentos e sessenta reais); ITEM 5 com Valor Unitário 
de R$ 4,83 (quatro reais e oitenta e três centavos), Totalizando 
R$ 26.565,00 (vinte e seis mil, quinhentos e sessenta e cinco 
reais); ITEM 7 com Valor Unitário de R$ 4,07 (quatro reais e 
sete centavos), Totalizando R$ 3.256,00 (três mil, duzentos e 
cinquenta e seis reais);  ITEM 9 com Valor Unitário de R$ 4,27 
(quatro reais e vinte e sete centavos), Totalizando    R$ 17.080,00 
(dezessete mil e oitenta reais); ITEM 10 com Valor Unitário de 
R$ 9,22 (nove reais e vinte e dois centavos), Totalizando R$ 
4.610,00 (quatro mil, seiscentos e dez reais); ITEM 13 com 
Valor Unitário de R$ 10,33 (dez reais e trinta e três centavos), 
Totalizando R$ 20.660,00 (vinte mil, seiscentos e sessenta reais); 
ITEM 14 com Valor Unitário de R$ 3,68 (três reais e sessenta e 
oito centavos), Totalizando R$ 18.400,00 (dezoito mil e 
quatrocentos reais); ITEM 17 com Valor Unitário de R$ 3,43 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 17 DE MAIO DE 2021                                                                      PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

(três reais e quarenta e três centavos), Totalizando R$ 6.860,00 
(seis mil, oitocentos e sessenta reais); ITEM 21 com Valor 
Unitário de R$ 4,13 (quatro reais e treze centavos), Totalizando 
R$ 2.065,00 (dois mil, sessenta e cinco reais); ITEM 25 com 
Valor Unitário de R$ 6,75 (seis reais e setenta e cinco centavos), 
Totalizando R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais); a 
Empresa COOPERATIVA DE AGRONEGOCIO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DO NORDESTE 
AGROCOOP inscrita no CNPJ sob o Nº 36.059.215/0001-25, 
com VALOR TOTAL de R$ 911.345,00 (novecentos e onze mil, 
trezentos e quarenta e cinco reais). ITENS: ITEM 1 com Valor 
Unitário de R$ 6,73 (seis reais e setenta e três centavos), 
Totalizando R$ 57.205,00 (cinquenta e sete mil, duzentos e cinco 
reais); ITEM 5 com Valor Unitário de R$ 4,83 (quatro reais e 
oitenta e três centavos), Totalizando R$ 287.385,00 (duzentos e 
oitenta e sete mil, trezentos e oitenta e cinco reais); ITEM 9 com 
Valor Unitário de R$ 4,27 (quatro reais e vinte sete centavos), 
Totalizando R$ 239.120,00 (duzentos e trinta e nove mil, cento 
e vinte reais); ITEM 14 com Valor Unitário de R$ 3,68 (três reais 
e sessenta e oito centavos), Totalizando R$ 165.600,00 (cento e 
sessenta e cinco mil e seiscentos reais); ITEM 17 com Valor 
Unitário de R$ 3,43 (três reais e quarenta e três centavos), 
Totalizando R$ 11.147,50 (onze mil, cento e quarenta e sete 
reais); ITEM 20 com Valor Unitário de R$ 2,95 (dois reais e 
noventa e cinco centavos), Totalizando R$ 125.375,00 (cento e 
vinte e cinco mil, trezentos e setenta e cinco reais); ITEM 21 com 
Valor Unitário de R$ 4,13 (quatro reais e treze centavos), 
Totalizando R$ 10.325,00 (dez mil, trezentos e vinte e cinco 
reais); ITEM 25 com Valor Unitário de R$ 6,75 (seis reais e 
setenta e cinco centavos), Totalizando R$ 15.187,50 (quinze mil, 
cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos); a Empresa 
CAPRIBOM COOPERATIVA DOS PRODUTORES 
RURAIS DE MONTEIRO LTDA inscrita no CNPJ sob o Nº 
08.855.043/0001-60, com VALOR TOTAL de R$ 266.500,00 
(duzentos e sessenta e seis mil e quinhentos reais). ITENS: ITEM 
6 com Valor Unitário de R$ 5,33 (cinco reais e trinta e três 
centavos), Totalizando     R$ 266.500,00 (duzentos e sessenta e 
seis mil e quinhentos reais); e a Empresa COOPESCAF - 
COOPERATIVA DE PESCADORES, AQUICULTORES E 
AGRICULTORES FAMILIARES DE CAMALAU E 
REGIAO inscrita no CNPJ sob o Nº 24.818.087/0001-77, com 
VALOR TOTAL de R$ 147.561,50 (cento e quarenta e sete mil, 
quinhentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos). ITENS: 
ITEM 7 com Valor Unitário de R$ 4,07 (quatro reais e sete 
centavos), Totalizando R$ 7.936,50 (sete mil novecentos e trinta 
e seis reais e cinquenta centavos); ITEM 10 com Valor Unitário 
de R$ 9,22 (nove reais e vinte e dois centavos), Totalizando R$ 
41.490,00 (quarenta e um mil, quatrocentos e noventa reais); 
ITEM 13 com Valor Unitário de R$ 10,33 (dez reais e trinta e 
três centavos), Totalizando R$ 98.135,00 (noventa e oito mil, 
cento e trinta e cinco reais). O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido CHAMAMENTO PÚBLICO é 
de R$ 4.235.092,50 (quatro milhões, duzentos e trinta e cinco 
mil, noventa e dois reais e cinquenta centavos).  
 

Campina Grande, 17 de maio de 2021 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário Municipal de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE 
RATIFICAÇÃO DA ADESÃO DE ATA Nº 

16.335/2021/SMS/FMS/PMCG 
 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, 
através do SECRETÁRIO SAÚDE, torna público para 

conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito a 
Publicação do AVISO DE RATIFICAÇÃO da ADESÃO DE 
ATA Nº 16.335/2021/SMS/FMS/PMCG. Motivo: Interesse 
da administração pública. Data da Circulação: Separata do 
Semanário Oficial, Pág. 6, de 04 de maio de 2021; Diário Oficial 
do Estado - DOE, Pág. 19, de 05 maio de 2021. 
 

Campina Grande-PB, 17 de maio de 2021. 
 

FELIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.017/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER E 
ANDRE FELIPE DE SOUZA SANTOS - EPP. OBJETO: O 
REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
GLP - GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GÁS DE 
COZINHA) EM RECARGA DE BOTIJÕES DE 13KG E 45KG 
DE ACORDO COM AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 805,23 (OITOCENTO E CINCO 
REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 086/2020. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2070 | 
3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: CLEDSON RODRIGUES 
DA SILVA E ANDRE FELIPE DE SOUZA SANTOS. DATA DE 
ASSINATURA: 11 DE MAIO DE 2021.  
 

CLEDSON RODRIGUES DA SILVA 
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 

CONTRATO Nº 2.14.110/2020 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO 
Nº 2.14.110/2020. PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE E ALICERCE 
CONSTRUCOES E MONTAGENS EIRELI - ME. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE REFORMA DA COBERTA DO MERCADO DA 
FEIRA CENTRAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO 
CONTRATO FICA PRORROGADA POR MAIS 90 
(NOVENTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DO 
ENCERRAMENTO DO CONTRATO ORIGINÁRIO. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2020. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 17 DE MAIO DE 2021                                                                      PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

CAVALCANTI E JOSEILTON GOMES DE SOUTO JUNIOR. 
DATA DE ASSINATURA: 17 DE MAIO DE 2021.  
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA 
GRANDE – IPSEM RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 007/2021, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA PARA ESTE 
INSTITUTO, POR MEIO DA UTILIZAÇÃO DE CENTRAL 
DE MONITORAMENTO, VIA SERVIÇO DE RÁDIO DE 
PACOTE GERAL (GPRS), LINHA TELEFÔNICA E 
CIRCUITO FECHADO DE TV (CFTV), AGENTES DE 
SEGURANÇA (ATM) E VEÍCULO AUTOMOTOR 
TÁTICO-MÓVEL (VTR), CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO SOB O Nº 020/2021, EM FAVOR DA 
EMPRESA ANA CLAUDIA DA CRUZ NUNES, NOME 
FANTASIA: PREFOR SEGURANÇA ELETRÔNICA, CNPJ 
Nº 29.790.578/0001-70, NO VALOR DE R$ 4.152,00 
(QUATRO MIL CENTO E CINQUENTA E DOIS REAIS), 
COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, 
CONFORME ANÁLISE E PARECER DA PROCURADORIA 
JURÍDICA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
09.122.2001.2081 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS. ELEMENTO DA DESPESA: 3390.39. 
FONTE DE RECURSOS: 003 (RPPS). 
 

CAMPINA GRANDE - PB, 17 DE MAIO DE 2021. 
 

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente do IPSEM 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 005/2021. PARTES: 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE E A 
EMPRESA: ANA CLAUDIA DA CRUZ NUNES, NOME 
FANTASIA: PREFOR SEGURANÇA ELETRÔNICA, CNPJ 
Nº 29.790.578/0001-70. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA PARA ESTE INSTITUTO, 
POR MEIO DA UTILIZAÇÃO DE CENTRAL DE 
MONITORAMENTO, VIA SERVIÇO DE RÁDIO DE PACOTE 
GERAL (GPRS), LINHA TELEFÔNICA E CIRCUITO 
FECHADO DE TV (CFTV), AGENTES DE SEGURANÇA 
(ATM) E VEÍCULO AUTOMOTOR TÁTICO-MÓVEL (VTR). 
PROCESSO DE ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 020/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021 
FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 
FEDERAL N° 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. VALOR: R$ 4.152,00 (QUADRO MIL 
CENTO E CINQUENTA E DOIS REAIS). VIGÊNCIA: 12 
MESES. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO DE 

OLIVEIRA E ANA CLAUDIA DA CRUZ NUNES. DATA DE 
ASSINATURA: 17 DE MAIO DE 2021. 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS – STTP 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 

 
OBJETO: Contratação de empresa(s) para fornecimento de 
forma parcelada conforme a necessidade e solicitação, de material 
de expediente e utensílios para atender as necessidades da STTP 
– Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00003/2021. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Campina 
Grande: 05.010 – Superintendência de trânsito e transportes 
Públicos 122.2001.2092 – Ações Administrativas da STTP 
3390.30.99.00 – Material de Consumo 1001 – Recursos 
Ordinários. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2021. PARTES CONTRATANTES: Superintendência de 
Transito e Transportes Públicos de Campina Grande e: CT Nº 
00029/2021 - 03.05.21 - PAPELARIA ROCHA LTDA - R$ 
1.104,03; CT Nº 00030/2021 - 03.05.21 - MARIA 
CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO - R$ 3.116,05; CT Nº 
00031/2021 - 03.05.21 - Suprimais Comercio e Serviços de 
Informatica - R$ 1.298,57; CT Nº 00032/2021 - 03.05.21 - M 
M DA S BORGES FREIRE E CIA LTDA - R$ 549,15; CT Nº 
00033/2021 - 03.05.21 - DMP COMERCIO E SERVICOS 
TECNICOS EIRELI - R$ 1.305,00; CT Nº 00034/2021 - 
03.05.21 - ANDERTON CAVALCANTE SOUTO - R$ 
2.827,65; CT Nº 00035/2021 - 03.05.21 - AZ COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI - R$ 6.876,88. 

 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS – PROCON 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 002/2021. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS 
- PROCON E EMPRESA GS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 
E LUBRIFICANTES EIRELI - EPP. OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 
GASOLINA E ETANOL, PARA ATENDER A DEMANDA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS 
– PROCON DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 17.111.50 
(DEZESSETE MIL, CENTO E ONZE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
14.422.1003.2132 | 3390.30 | 10.010. SIGNATÁRIOS: 
SAULO MUNIZ DE LIMA E VALESKA DE ARAÚJO. DATA 
DE ASSINATURA: 14 DE MAIO DE 2021.  
 

SAULO MUNIZ DE LIMA 
Coordenador Executivo 

 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO – AMDE 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
  

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 008/2021. PARTES: 
DIRETORA PRESIDENTE DA AGENCIA MUNICIPAL DE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 17 DE MAIO DE 2021                                                                      PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

DESENVOLVIMENTO E SOGO TECNOLOGIA E SERVIÇOS 
LTDA - ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LICENCIAMENTO, CONSULTORIA, INSTALAÇÃO, 
IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO, 
MANUTENÇÃO E EVOLUÇÃO DE SISTEMAS NO ÂMBITO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA”, PARA ATENDER A AGÊNCIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO. VALOR: R$ 
37.920,00 (TRINTA E SETE MIL, NOVECENTOS E VINTE 
REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 013/2021. PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 017/2021 
SAD/PMCG. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04.122.2001.2088/3390.39/1001. 
SIGNATÁRIOS: ALANA CARVALHO DIAS FERNANDES E 
ELDER MIGUEL ESPERIDIÃO MARCIA DA SILVA. DATA 
DE ASSINATURA: 04 DE MAIO DE 2021.   
 

ALANA FERNANDA DIAS CARVALHO 
Diretora Presidente – AMDE 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 051/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que realizará às 08:30 horas do dia 31 de maio de 2021, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo 
objeto É O REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE 
TENDAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AS UNIDADES 
POR ELA GERIDAS, PELO PERÍODO DE 12 MESES. O 
Edital estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  

 

Campina Grande, 17 de maio de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE SAÚDE 

 

AVISO ADIAMENTO DE  LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.261/2021 

 

A Secretaria Municipal de Saúde do município de Campina 
Grande, com sede na Av. Assis Chateaubriand, 1376, Bairro da 
Liberdade, cidade de Campina Grande, no Estado da Paraíba, 
torna público para conhecimento dos interessados, o 
ADIAMENTO do Pregão Eletrônico SRP nº 16.261/2021, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM 

SAÚDE DO INSTITUTO DE SAÚDE ELPÍDIO DE ALMEIDA, 
PERTENCENTE À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, A SESSÃO 
PÚBLICA DO PREGÃO datada de: 18/05/2021, às 13h00min 
– Horário de Brasília. Será adiada por tempo indeterminado, por 
razões técnicas administrativas.  
 

Campina Grande, 17 de Maio de 2021. 
 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:semanariopmcg@gmail.com

